



Comité Interno de la Subcuenta de Investigación del Fondo para la Prevención de Desastres Naturales

Acta de la Primera Sesión Ordinaria

En la Sala de Videoconferencia del Centro Nacional de Prevención de Desastres (CENAPRED), el 17 de diciembre de 2014, a las 10:00 horas, el Comité Interno de la Subcuenta de Investigación del Fondo para la Prevención de Desastres Naturales, sesionó de acuerdo con el siguiente <u>Orden del Día:</u>

I.	Registro de asistencia y determinación de Quórum Legal.		
II.	Presentación de los miembros titulares del Comité y en su caso, designación de representantes.		
III.	Invitación al Director General Adjunto de Control y Seguimiento en Materia de Prevención de Desastres como invitado permanente del Comité		
IV.	Presentación de los proyectos de investigación preliminares propuestos por el CENAPRED		
v.	Asuntos generales: Presentación de los Lineamientos que rigen al Comité Aprobación de los Lineamientos Otros asuntos		
VI.	Fecha de la próxima Reunión Ordinaria.		
VII.	Toma de acuerdos, lectura y firma del Acta de la Primera Sesión		

A la reunión asistieron los siguientes Miembros del Comité:

- > Dr. Carlos Miguel Valdés González, Director General
- Lic. Jorge Rivera Álvarez, Director General Adjunto de Control y Seguimiento en Materia de Prevención de Desastres
- > M. en C. Carlos Antonio Gutiérrez Martínez, Director de Investigación
- > Ing. Óscar Zepeda Ramos, Director de Análisis y Gestión de Riesgos
- > Ing. José Gilberto Castelán Pescina, Director de Instrumentación y Cómputo
- Ing. Enrique Bravo Medina, Subdirector de Riesgos Químicos y Encargado de la Escuela Nacional de Protección Civil
- M. en I. Tomás Alberto Sánchez Pérez, Director de Difusión
- Lic. Mara Yolanda Aguilar Ponce, Directora de Servicios Técnicos y Secretaria Técnica del Comité
- > Lic. Raúl García Tavera, Coordinador Administrativo



RESUMEN DE ACUERDOS

- 1. Los miembros estuvieron de acuerdo que el Ing. Enrique Bravo Medina, Subdirector de Riesgos Químicos, participe en representación del Director de la Escuela Nacional de Protección Civil (ENAPROC) del CENAPRED.
- 2. El Comité aprobó el establecimiento de la figura del Director General Adjunto del CENAPRED, como invitado permanente con voz durante las reuniones, por lo que posteriormente se remitirá la solicitud de modificación de los lineamientos para la operación del Comité, a la Unidad General de Asuntos Jurídicos de la Secretaría de Gobernación (SEGOB).
- 3. Los miembros acordaron extender una invitación a un representante del Órgano Interno de Control en la SEGOB para que participe permanentemente en las sesiones.
- 4. En caso necesario, los miembros notificarán a la Secretaría Técnica el nombre del(os) experto(s) que participarán en las reuniones respectivas.
- 5. Los miembros del Comité aprobaron los Lineamientos para la operación del Comité Interno de la Subcuenta de Investigación del Fondo para la Prevención de Desastres Naturales. En caso de existir comentarios posteriores, los remitirán a la Secretaría Técnica.
- 6. Los miembros nombraron como representantes suplentes a los titulares de las siguientes áreas:
 - Dirección General: Subdirección de Vinculación y Gestión Institucional
 - Dirección de Investigación: Subdirección de Riesgos Volcánicos
 - Dirección de Análisis y Gestión de Riesgos: Subdirección del FOPREDEN
 - Dirección de Instrumentación y Cómputo: Subdirección de Instrumentación y Comunicaciones
 - Dirección de la ENAPROC: Subdirección de Capacitación del Plan de Emergencia Radiológica Externo (PERE)
 - Dirección de Difusión: Subdirección Editorial
 - Dirección de Servicios Técnicos: Subdirección Jurídica
 - Coordinación Administrativa: Subdirección de Recursos Financieros
- 7. Los miembros revisarán las iniciativas de los proyectos propuestos para sus comentarios.
- 8. Se acordó implementar un sitio colaborativo en línea, en el que se incluyan las fichas técnicas de los proyectos para consulta y revisión, así como toda aquella información relacionada con el Comité.
- 9. Los miembros acordaron llevar a cabo la próxima sesión ordinaria el miércoles 14 de enero de 2015

FIRMAS DE CONFORMIDAD

Nombre	Firma
Dr. Carlos Miguel Valdés González, Director General	take Comosi 2
Lic. Jorge Rivera Alvarez, Director General Adjunto de Control y Seguimiento en Materia de Prevención de Desastres	
M. en C. Carlos Antonio Gutiérrez Martínez, Director de Investigación	
Ing. Oscar Zepeda Ramos, Director de Análisis y Gestión de Riesgos	
Ing. José Gilberto Castelán Pescina, Director de Instrumentación y Cómputo	
Ing. Enrique Bravo Medina, Subdirector de Riesgos Químicos y Encargado de la Escuela Nacional de Protección Civil	Branden
M. en I. Tomás Alberto Sánchez Pérez, Director de Difusión	Sandi A Source D.
Lic. Mara Yolanda Aguilar Ponce, Directora de Servicios Técnicos y Secretaria Técnica del Comité	AND THE REAL PROPERTY OF THE PARTY OF THE PA
Lic. Raúl García Tavera, Coordinador Administrativo	1 m





Primera Sesión Ordinaria del Comité Interno de la Subcuenta de Investigación del Fondo para la Prevención de Desastres Naturales Lista de Asistencia

17 de diciembre de 2014

N°	Nombre	Cargo	Firma		
1	Dr. Carlos Miguel Valdés González	Director General	the her cover		
2	Lic. Jorge Rivera Alvarez	Director General Adjunto de Control y			
		Seguimiento en Materia de Prevención de Desastres			
3	M. en C. Carlos Antonio Gutiérrez	Director de Investigación			
	Martínez		All Mills		
4	Ing. Oscar Zepeda Ramos	Director de Análisis y Gestión de Riesgos			
	*				
5	Ing. José Gilberto Castelán Pescina	Director de Instrumentación y Cómputo			
6	Ing. Enrique Bravo Medina	Subdirector de Riesgos Químicos y Encargo de la			
	mg. zmque z-m-e	Escuela Nacional de Protección Civil	Boudude		
7	M. en I. Tomás Alberto Sánchez Pérez	Director de Difusión			
	laj .				
8	Lic. Mara Yolanda Aguilar Ponce	Directora de Servicios Técnicos	ALLE STATES		
9	Lic. Raúl García Tavera	Coordinador Administrativo	M		